ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

PORTARIA Nº 216, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2437, 18/04/2022.

“Nomeia Diretor de Limpeza e Serviços

Urbanos.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALTO

ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no que

dispõe o Art. 1º do Decreto Municipal nº 016, de 22 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor RENATO DE OLIVEIRA LOPES, para exercer

o Cargo em Comissão Diretor de Limpeza e Serviços Urbanos – 40 horas, na Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos a partir de 13 de abril de 2022.

Art. 2º O Servidor de que trata esta portaria, deverá observar as atribuições

contidas no Art. 3º, § 1º, da Lei Municipal nº 2.743/2010, a saber:

I - planejar a conservação da pavimentação asfáltica e a recuperação das

vias;

II - planejar e instituir o plano municipal de limpeza urbana,

compreendendo-a coleta, tratamento e destino final dos resíduos, dentre

outros serviços;

III - promover programas de incentivo e orientação às atividades de limpeza

pública em parceria com outras Secretarias e entidades privadas;

IV - promover a coordenação e elaboração de normas e instruções

objetivando o desenvolvimento de projetos na área de limpeza pública;

V – articular junto à fiscalização de posturas, ações visando o devido

controle e notificações acerca de irregularidades com a limpeza de terrenos

baldios, bem como o irregular descarte de entulhos.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Alto Araguaia - MT, 13 de abril de 2022.

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO

Secretário Municipal de Administração